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≤ Replik till Nils Johansson 

	 Karim Jebari

Jag är glad och tacksam för att Nils Johansson tagit sig tid till att 
läsa, reflektera och svara på min artikel. 

Låt mig först tydligt artikulera min ståndpunkt:
Generellt sett; en enskild individs val att konsumera eller att avstå 

från konsumtion av en vara eller tjänst som är förknippad med utsläpp 
av fossila bränslen (som till exempel en flygresa), påverkar inte mäng-
den växthusgaser i atmosfären. 

Det finns två viktiga aspekter av detta påstående:

• Det handlar om vad en individ gör.
• Det handlar om vad en individ gör som konsument.

Det innebär att påståendet inte handlar om vad kollektiv gör, eller vad 
individer gör när de är väljare, aktivister eller forskare. Det är fören-
ligt med mitt påstående att kollektiv som agerar som konsumenter 
kan påverka utsläppen. Det är också förenligt med mitt påstående att 
individer som agerar som något annat än konsumenter kan påverka 
utsläppen.

Påståendet talar alltså till en person som till exempel är i en situ-
ation där den kan välja mellan att köpa en vara eller tjänst, och som 
frågar sig om varans förmodade klimatavtryck innebär ett skäl att av-
stå från att köpa varan. 

Enligt en vanlig teori om hur en individs handling kan påverka 
framtida utsläpp av växthusgaser, sker påverkan via prismekanismen. 
Det innebär att om jag avstår från en flygresa, så skickar detta en sig-
nal till det globala marknadssystemet som allt annat lika har en pris-
dämpande effekt. Om tillräckligt många gör liknande val kommer det 
innebära att priset blir så lågt att det inte längre är lönsamt att utvin-
na olja. Rent praktiskt är strategin att via individuella konsumentval 
påverka priset mycket svår att implementera. Detta eftersom (1) ko-
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ordination måste ske globalt och över flera sekler (2) den potentiella 
konsumtionen av fossila bränslen per individ är mycket stor och (3) 
produktionen av fossila bränslen har höga initialkostnader. 

1 Koordinering måste ske globalt och över mycket lång tid
Det kan vara svårt att koordinera individuella handlingar i liten 
skala och över korta tidsperioder. Det vet alla som försökt organisera 
en städdag för sin bostadsrättsförening. Det är mycket svårare att göra 
det på global skala. Johansson invänder och menar att oljemarknaden 
är mer regional än global. Det stämmer om vi anlägger ett kort tids-
perspektiv. Om efterfrågan snabbt ökar eller minskar i en region, till 
exempel norra Europa, så tar det tid (veckor eller månader) för den 
globala transportkedjan att reagera. Men det relevanta perspektivet, 
anser jag, är ett långt sådant. Mänskligheten behöver reducera sina 
utsläpp till noll inte bara under ett eller tio år, utan i hundratals och 
kanske tusentals år. I ett längre tidsperspektiv är det tydligt att vi har 
att göra med en global marknad när det kommer till olja. Om EU till 
exempel skulle minska sin efterfrågan på olja från Mellanöstern, kan 
den istället köpas av Indien, Kina, Japan eller något annat land. 

På samma sätt som det är svårt att få en bostadsförening att på ett 
spontant sätt koordineras kring en gemensam städdag genom att jag 
själv går ned och börjar städa, är det också svårt att få världens befolk-
ning att helt byta livsstil i hundratals år genom att själv göra det. 

2 Variationen mellan konsumtionsnivåer av vissa varor  
	 och tjänster kan vara mycket stor mellan olika personer
Att det råder stor variation i konsumtionen av varor och tjänster 
som är relaterade till fossila bränslen innebär att koordineringen mås-
te omfatta en överväldigande majoritet av jordens befolkning. Detta 
skulle inte vara fallet om konsumtionen av fossila bränslen såg ut som 
konsumtionen av mat. I detta fall är skillnaderna relativt små från per-
son till person. Den isländska tyngdlyftaren Hafþór Júlíus Björnsson åt 
nästan 10 000 kalorier per dag när han var på toppen av sin karriär. En 
genomsnittlig man äter ungefär 2 500 kalorier om dagen, ungefär en 
fjärdedel av Björnsson. Konsumtionen av fossila bränslen å andra sidan 
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kan variera mycket mer. Till exempel förbrukade Taylor Swifts privatjet 
flygfotogen som motsvarade 8 300 ton koldioxid 2022, vilket är 1 800 
gånger mer koldioxid än vad en genomsnittlig person ger upphov till. 
Det faktum att ett fåtal individer kan konsumera enorma mängder fos-
sila bränslen innebär att ett val som syftar till att på ett varaktigt sätt 
reducera priset på fossila bränslen måste koordinera med en överväl-
digande majoritet av de som har medel att konsumera stora mängder 
fossila bränslen. Så länge ett fåtal människor har möjligheten att drama-
tiskt öka sin konsumtion av fossila bränslen, så kommer detta att försvå-
ra individuella ansträngningar att med konsumtion reducera priset till 
den punkt att det inte längre är lönsamt att extrahera fossila bränslen. 

3 Produktionen av fossila bränslen har höga  
	 initialkostnader 
När en oljefyndighet eller en kolgruva anläggs, betalar produ-
centen en hög kostnad initialt för prospektering, borr- och gruvarbete, 
tillstånd etc. När de initiala kostnaderna har betalats, är kostnaderna 
för att fortsätta utvinningen i många fall relativt låga. Priset som kon-
sumenterna betalar återspeglar båda dessa kostnader. Det innebär att 
ett lägre pris på fossila bränslen primärt reducerar sannolikheten för 
att nya projekt finansieras. Lägre priser leder sällan till att produktio-
nen från existerande projekt reduceras. Och investeringar i nya pro-
jekt påverkas bara om fossilföretagen tror att efterfrågan kommer att 
vara låg i lång tid framöver. Det innebär att kortsiktiga förändringar 
i efterfrågan av fossila bränslen spelar relativt liten roll i förhållande 
till andra varor och tjänster.

Varför är dessa aspekter av fossil konsumtion viktiga att ha i åtan-
ke? Jo, för att de illustrerar hur fossila bränslen på en del sätt är väl-
digt olika från andra typer av produkter. Låt oss till exempel jämföra 
bensin och kyckling.

 
• Bensin säljs på en internationell marknad, kyckling säljs huvudsakli-
gen på en lokal marknad.

• Konsumtionen av bensin kan öka mycket mer per person än konsum-
tionen av kyckling.
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• Produktionen av bensin är billig när de initiala kostnaderna har beta-
lats, medan kostnaderna för produktion av kyckling är mer jämnt förde-
lade över produktionscykeln. 

Om jag minskar min konsumtion av kyckling av djuretiska skäl har jag 
en större (om än ganska begränsad) möjlighet att påverka det lokala 
priset på kyckling än vad jag skulle ha om jag reducerade min konsum-
tion av fossila bränslen. Dessa aspekter bidrar till att mitt val att till ex-
empel ta bilen till jobbet, eller att flyga till Paris, har en mycket mindre 
påverkan på det globala priset på olja än vad man skulle kunna tro om 
man inte beaktar skillnaderna mellan till exempel olja och kyckling. 

Det riktiga problemet: politiska och institutionella aktörer

Mitt resonemang än så länge visar att det är svårt, men inte omöjligt, 
att påverka de globala utsläppen av fossila bränslen med individuella 
val som konsument. I teorin kan ett tillräckligt stort antal individer 
som agerar individuellt som konsumenter överkomma dessa svårig-
heter, även utan att förlita sig på en effektiv koordineringsmekanism. 

Det stora problemet är att den globala fossilindustrin är koordi-
nerad med hjälp av internationella institutioner och stater på ett sätt 
som gör att den individuella konsumentens beteende får noll effekt. 
När aktörer som vill verka för att förbränna så mycket fossila bränslen 
som möjligt använder sig av effektiva koordineringsmekanismer för 
att underminera icke-koordinerade konsumenters individuella hand-
lingar, kan de stora aktörerna relativt enkelt påverka händelseförlopp 
i sin favör. 

Med »effektiva koordineringsmekanismer» syftar jag huvudsakli-
gen på politiska organisationer, såsom stater, mellanstatliga karteller 
och överstatliga organisationer, som till exempel USA, OPEC och EU. 
Politiska organisationer som stater och karteller är mycket effektiva 
på att koordinera handlingar. När dessa organisationer agerar i fos-
silföretagens intressen kan det vara väldigt svårt att ta kontroll över 
skeenden på ett icke-koordinerat sätt (med hjälp av individuell kon-
sumtion), framförallt givet de svårigheter som nämndes ovan. 

Sammanfattningsvis: så länge fossilindustrin använder sig av politis-
ka organisationer, kan individuella konsumentval inte förändra utfallet.
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Indirekt påverkan

Johanssons starkaste argument är att individuella konsumtionsval på 
ett indirekt sätt kan göra skillnad, genom att underlätta för politisk 
förändring. Han skriver:

»[…] för att politiska åtgärder ska accepteras och nå förståelse krävs att 
individer redan innan börjat förändra sin vardag i samma riktning.»

»Om många individer redan påbörjat omställning, blir bördan att 
förändras betydligt mildare och mindre ansträngande.» 

»Livsstilsförändringar signalerar därigenom till beslutsfattare att det 
finns en vilja och acceptans för radikala politiska åtgärder.»

Allt detta kan vara sant i vissa sammanhang. Men det finns också skäl 
att tro att individuella val av denna typ också kan göra politiska refor-
mer svårare.

För det första: polarisering. Om »klimatsmart» konsumtion för-
knippas med en viss grupp eller en social identitet riskerar det att 
polarisera politiska förslag om att reducera utsläppen. Istället för att 
klimatpolitiken uppfattas som en fråga som rör mänsklighetens fram-
tid, så ses den som en fråga som handlar om enskilda individers livs-
stil, normer och sociala identitet. Resultatet är att det blir svårare, inte 
lättare, att uppnå konsensus och politisk stabilitet när det kommer till 
viktiga strukturella reformer.

För det andra: fel sorts livsstilsförändringar. När klimatpolitiken 
blir väldigt centrerad kring individer och konsumtion, finns det en 
risk att fel sorts livsstilsförändringar främjas. Ingen ser när du tar en 
kortare eller kallare dusch. Men många ser din tygpåse. Att en livs-
stilsförändring har ett starkt signalvärde är dock inte korrelerat till 
hur effektiv den är.

För det tredje: fel sorts politiska åtgärder. När klimatdiskursen do-
mineras av ett individualistiskt konsumentperspektiv, påverkar det 
också vilka politiska förslag som läggs fram: politiken blir ett medel 
för medborgarnas »klimatsmarta» livsstil. Ett av de mest anmärk-
ningsvärda exemplen på det är det föreslagna höghastighetståget (ca 
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300 miljarder) som har tveksam klimatnytta och kostnadseffektivitet 
på medellång sikt. Det är sannolikt på grund av dessa skäl som fossil-
företagen varit så framgångsrika i att kapa klimatdiskursen och få den 
att handla om individuella konsumenter. Oljeföretaget BP lanserade 
till exempel sin »Carbon Footprint Calculator» 2004 tillsammans med 
en massiv kampanj som tydligt avpolitiserade klimatfrågan och lade 
skulden för klimatkrisen på vanliga människors konsumtion.1

Skälet att de gjorde det är att det funkar. Genom att individualisera 
klimatdiskursen och reducera medborgare till konsumenter har fossil-
företagen framgångsrikt förhindrat och förhalat försök till strukturel-
la politiska åtgärder som hade kunnat göra skillnad i USA. Attityder 
till klimatkrisen var inte politiskt polariserade innan företagen initie-
rade sina massiva kampanjer tidigt detta århundrade. 

Så även om det finns vissa skäl att tro att individuella konsumtions-
mönster kan påverka politiken åt rätt håll, så är skälen att tro att de 
påverkar politiken åt fel håll mycket starkare. Annars hade inte BP och 
andra fossila företag investerat så mycket pengar i just detta. —√|

Karim Jebari

Not
1.  Se: https://www.theguardian.com/commentisfree/2021/aug/23/big-oil-

coined-carbon-footprints-to-blame-us-for-their-greed-keep-them-on-the-
hook.
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